4. ET NUNC AUDI, JACOB SERVE MEUS. — Per Jacob vel Israel spiritu[m] accipe, id est populū fidem et Christianum, cum allusione tamen ad Is-

(1) Idem pene argumentum hujus capituli ac precedentiis, scilicet ex more, Propheta a reprobationibus et misericordiis ad consolatorias promissiones transit:

Panno igitur, veros Israhelitas consolatur, primo, ex-

rael carnalem, ejusque liberationem et captivitate Babylonica. Ita S. Hieronymus, Cyrus, Procopius, Haymo, Forerius, Adamus, et alii passim,

mendo, facta ad attentionem excitationem, omnem metum, 1, 2; secundo, promittendo gratiarum et benedictionum copiam, 3, 4; tertio, predicando concordem omnium et gratitudinis erga Deum plenam professionem, 5.

Populo ergo fidelis, parvus ex Israele, parvum et magis ex Genibus colligendo, id est Ecclesie, pergit Deus promittere suam opem, tutelam, gratiam omnemque bonum per Christum.

**2. AB UTERO AUXILIATOR TUS.** — « Ab utero, » id est a principio, ab incububus, q. d. Ego te adjuvi, o Israël! a tui ortu, puta, primum tuum parentem Abramum liberavi et eduxi de Ur Chaldeorum. Deinde proximum tuum parentem, unde nomen sortitus, puta Jacobum, sive Israhel, in utero adjuvi, dum ibidem luctando cum fratre Esau, illi preualuit, et nascendo tenuit plantam ejus, quasi qui eum esset supplantatus. Unde et mater Rebecca audivit a Deo, Genes. xxv, 23 : « Major serviet minor, » puta Esau Jacob : ita pariter, et multo magis adjuvi verum Israhel, id est Christianos, in sul exordio, cum eos a Judice et tyrannis, preseruerint Imperatoribus Romanis, tutatus sum, aduo ut, cum ipsi per trecentos annos, in eos seviendo, omni vi contenderent delero ipsos et Ecclesiam, ego contra effeccebam, ut per persecutions et martyria, magis semper illi creverint. Ita S. Hieronymus et alii citati.

**NON TIMERE, ETC., RECITISSIME QUEM ELEGI.** — Pro recitissime hebraice est יְהִי תָּשַׁׁרְעָן, quod Septuaginta et Chaldeus vertunt, *dilectus Israhel*. Unde et *iescurum* pene omnes eisdem habet litteras quas Israhel, ubi nota S. Hieronymus, dicitur « Israhel recitissimus, » quia recitissimum Dei legem, cultum et religionem a Deo accepit.

**Nota.** — Hebreum *iescurum* varie verti potest : primo, cum Aria, *directus, destinatus, missus*, sciens a Deo ad Christi Evangelium, vel recipiens.

**SECUNDUM.** cum totam consolationem populi Israheli effusione Spiritus Sancti circumscripsisset, qua si veritatem attendas, nihil optibat malitius posset accidere ; si vero vulgi opinione, non mutuus se felices fore arbitrari possent ; necessarium fuit et promissionem amplificare cum ex parte promittentes, tum maxime ex ipsius rei natura : *primo* evidenter ostendit hanc esse veri Dei promissionem a quo expectabat redempcionem : ergo, cum Deus sit verus, hoc redemptio generi sibi esse satisfactionem, et fidem suam Deus liberasse, 6-8. **Secundo,** idem continebat per oppositionem, *prima*, exhibendo idolorum conditionem, stuporis plenam, et pudoris farcam, 9-11 ; *secundo*, expounding idolorum vanitatem, ex eorumdem operibus instrumentis, materia, et usu conspicuum, 12-17 ; *tertio*, ostendendo idololatram vocatum insaniam, 18-20. **Tertio,** rem ipsum promissam dilucidius aperiit, et tum Iudeos ad memoriam remorsorum peccatorum perpetuo servandam excitat, 21, 22 ; tum Gentiles et ipsos promissionem consolare, 23 ; tum gloriam Deo redemptori reddendam, 23.

**TERTIO.** ad Cyrus et Christum ejus typum transit : *primo*, summam vaticiniorum exponendo, quorum auctor est solus Deus, tum factorum omnium potens, 24 ; tum futurorum prescetus, et deus pseudopropheticus, per personas presagius, 25, 26 ; *secondo*, argumentum proponendo, scilicet restauracionem republie hebrearum, 26 ; et evergionem ejus potentiorum institutum, 27 ; *tertio*, modum, mediumque indicando, in Cyro, voluntatem Dei exequente, et in Hierosolyma, urbis a dictica et templi fundamenta recipiente, 28.

dum, quasi fidelis ; vel annuntiandum, quasi Apostolus. Unde omnes Apostoli ex Israhel ori sunt.

**Secundus, dilectus**, ut vertunt Septuaginta, hic, et Noster, Deuter. cap. xxxii, 15, vel potius, *dilectus*. Est enim *iescurum* diminutivum ; unde significat veterum amorem, qualis est parentum erga parvulos, uti Jacobi erga Benjamin.

**Tertius, videns,** vel canens, uti vertit Leo Castrius. Utrumque enim significat Hebraica radix יְהִי שׁוֹר, et utrumque Ecclesie et Apostolis competit. Hic enim fuerunt *videntes*, id est Prophete, et quasi oculi Dei, *quae canentes*, id est laudes ejus celebrantes.

**Quarto, iescurum deduci potest a.** יְהִי שׁוֹר, id est tau, qui robore et magnitudine eminens armata et gregem boum et vaccarum ducit : sic enim Israhel inter greges populorum eminuit, fuitque Deo quasi primogenitus, et dum greges ; perinde ut in familia regis, primogenitus fratrum, est princeps et dux. Ita Forerius. Et huius aliquid Moses, Deut. xxxii, 15, et cap. xxxii, 17, ubi Joseph vocans Nazarenum inter fratres suos, subdit de eodem : « Quasi primogeniti tauri pulchritudo ejus, cornua rhinocerotis cornua illius : in spacio ventilabit Gentes usque ad terminos terre. » Tales fuerunt *iescurum*, id est duces gregis Christiani.

**3. EFFUNDAM ENIM AQUAS SUPER SITTENHEM.** — « Sittenheim et aridam, » scilicet terram, vocat Gentilites enim ante Christum instar terra arida erant, squallidi, miseri, infirmiter et steriles bonorum operum : sed cum Deus per Christum effudit in eos aquas, id est charismata Spiritus Sancti, fecit eos instar agri succulentis fertiles virtutum. Unde idem, alia metaphoram explicans, subdit :

**EFFUNDAM SPIRITUM MEUM SUPER SEMEN TUUM.** — « Spiritum vocat halitum, sive calorem vitalem, qui semina in hieme quasi emortu, in vere quasi ad vitam resuscitat, et germinare facit. Jam semet posteros Israhel spiritus accepit, non carnales, q. d. Super Gentes Christo credentes, ideoque spirituales Abraham et Jacobi filios, effundam spiritum meum vitalim gratiarum ; ut fruges virtutum proferant, utique iis semper vivent et viceant. Ita Cyrillus, Procopius et S. Gregorius, lib. XXXIII Moral. cap. v.

**4. ET GERMINABUNT INTER HERBAS QUASI SALICES.** — *Vers. 4.* Est hic tertia metaphora idem significans, q. d. Eccl. florib. felix illud Ecclesiae tempus, tam florib. fidelium, quam florere solent et germinare herbo in loco humecto, et salices juxta aquas. Salices enim amant rivos, ibique luxuriant, teste Virgilio, Il. Georgic. :

Floominibus salices, crassisque paludibus alni Nascentur.

Ita S. Hieronymus. **Secondo.** siou salices aqua deficiente, quasi emortuæ, ea redeunte quasi

respirant et reviviscent : ita et Deus per Christi gratiam reviviscere faciet Gentes peccato et vitis emortuas. **Tertio** et maxime genuine, comparat et preferit salices alte germinantes herbis humiliibus, q. d. Quantum inter herbas humili repentes sese efferrunt alte salices juxta aquas plantatae, ab eiusque jugiter irrigata : tantum sese extolle gureum illud Christi et Evangelii secundum inter priora secula, que in terra reperire, et vix de Deo et celo cogitare videbantur. Ita Forerius, Sanchez Ordinis. Simili modo Martyres vel voce, vel scripto testabantur se esse Dei cultores et Christianos. Sie Athenagoras, Justinus, Arnobius, Tertullianus, Minutius Felix, et alii, qui ad Imperatores Christianos persequentes, pro iis Apologias scripserunt, scribant se Dei et Christi cultores esse. Sie Imperatores, Reges et Principes scribunt : Ferdinandus Dei gratia Romanus Imperator, Philippus Dei gratia Hispaniarum Rex.

**Secundo,** aliqui ex Septuaginta vertunt, *inscribet manu sua : Dei ego sum.* Olim enim milites stigma inustum vel impressum in manu ferabant, quae se milites hujus, vel illius ducis esse profitebantur, ut docet Lipsius, lib. I *De Militia Rom.* cap. ix. Imo id ipsum testatur S. Gregorius, lib. II, epistol. 100 et 103. Sic ait Paulus : « Ego stigma misericordie Domini Jesu in corpore meo porto. » Sic et Antichristus faciet ascelas suos suum characterem gestare in dextera, Apocal. xiiii, 16.

Et sic fidèles etiamnum in annulis et armillis manum gestant crucis, aut icones Christi, quibus se Christi servos esse fident, Imo primus Ecclesie temporibus multi Christiani, non in annulis, sed in carne, caudentibus notis nominis Iesu, aut signum crucis curabant sibi iungere, ut Procopius, vetus Author hic.

**Tertius,** ali ex Hebreo vertunt, *inscribet manu sua Domino.* Inscrifet, id est consignat, ut consecrabit. Sic manus suas consecrant Domino, qui eis assidue operantur bona opera ad Dei honorum et gloriae. Item qui tempulis, altaribus, dominibus libratis, aliquae operibus inscrubunt et Deo optimo maximo, vel, *Deo sit laus et gloria.*

Et in nomine Israhel assimilabitur, — id est similis nomine vocabitur, puta cognominabitur Israhelita, id est Christianus, similis Israheli patriarcha fidei et sancto; quia ejus fides et religio amplitetur, atq. S. Hieronymus. Hebreum enim קְנֵן, significat cognominari, vel cognominare a persona aliqua illustri, vel re quaque insigniter gesta. Ita Syrus, Arabicus, Forerius, Vatablus et alii, q. d. Graecus non vocabit οἰκεῖον, Belga non vocabat se Belgam, sed Christianum. Hic sensus ex Hebreo est genuinus. Hinc Tertullianus, lib. IV *Contro Marcion.* cap. xxix, at hinc esse verba Martyrum, in confessione fidei pro Deo, et eum Deo invalescentium. Hoc enim significat, inquit, Hebreum Israhel, scilicet, *invalescentes, vel prevalentes Deo.*

Hinc secundo, Leo Castrus *ie explicat*, q. d. Fidelis et Christianus, non in Israhel, id est ipsi Israeli vero, puta Christo, assimilabitur tollendo post eum crucem suam : « Omnis enim Christi actio est nostra instructio, » cui nos confor-

mare et assimilare debemus. Sic Plato, lib. VII *De Legibus*, ait: « Homo est Dei *paignion*, id est ludicium, quia in eo sita hominis felicitas, ut Deum imitetur, illigae quod potest mores suos assimileat. » Hinc illud celebre inter septem sapientum dicta: « Sequare Deum, » ait S. Ambrosius, lib. I *De Abraham*, cap. II.

**Tertio**, Sanchez: « Assimilabitur, » ait, hoc est, similitudine aliqua ad affigic aut charactere Israeles, id est Christi, consignabatur, signo aliquo ostendet se Christi legem et religionem sequi, v.g. gestando ex collo crucem, agnum, rosarium, medallium, Christi, B. Virginis, aut Sancti aliquippe imagine insignitum, ut faciunt Japoni, Helvetii aliquippe ferventes Catholici, qui inter hereticos, vel infideles degentes libere et constanter suam fidem publice profiteri volunt. Hoc est quod postulabat sponsus, *Cant. viii. 6*: « Pone mihi signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum, » q.d. Tu, o sponsa! mei sponsi tui imaginem gesta in medallio ad cor, vel ad armilla brachiorum appenso. Sic enim ex adverso idololatria idoli sui effigiem in annulo, tabula vel armilla ex collo, digitis aut brachii gestabant, ut ostendit Sanchez.

**6. HAC DICIT DOMINUS.** — Hic de more Deus vertit se ad idola et idololatas, cum eisque de Divinitate discepit.

**REDEMPTOR EIUS,** — scilicet Israelis, et populi fidelis. « Redemptor, » id est qui tanquam frater aut propinquus, alienatus nos a Deo redimet, sibi que videbatur, et in libertatem Israelensem suum reducit; ille ipse iudex, redemptor et assertor libertatis vestre, cognatus, et Israelitae! uester, Deus homo ex semine David, Is., inquam, huiusmodi consolatione et felicitate divinam, in tanta haec rerum vestiarum deploratione, non aliam vobis promittit, inquit Forerius. Alludit ad ritum veterem, quo bona a propria vendita, a fratre, vel cognato ejus, redditio empiorum pretio, redimi et recipit poterant; et is enim dicebatur *Num. goel*, id est redemptor, *Levit. xv. 23*.

**7. QUS SIMILIS MUNDI?** — Qui similiter ut ego redimat Israel, qui ejus peccata dimittit, qui spiritum suum in eum effundit, ut dixi cap. preceps, vers. 3 et 25. Sic infra, vers. 22, cum remissionem peccatorum promisisset, mox, vers. sequenti, celos ad Deum laudandum invitat. Hinc patet quantum opus sit a Deo peccata hominibus remitti, et quem Deo dignum, ut vel ex hoc Divinitas possit agnosci. Justificatio enim impii, magis difficultas et divinus est opus, quam sit creatio Universi, ut docet S. Augustinus, tract. 72 in *Joannem*, et ex eo D. Thomas, I II, *Quæst. CXIII*, art. 9.

**VOCET,** — prædictet, clara voce pronuntiet.

**ORDINEM EXPOSITUM MUNDI** (marcel milii ordinam et seriem generationum et seculorum, qui flexit ab eo tempore) EX QUO CONSTITUIT POPULUM ANTIQUEM, (Rosenmuller.)

— ex quo selicet Adam primosque homines creavit et collocabi in terra (!).

**8. EX TUNC,** — q. d. A priscis temporibus, ab initio mundi, docui vestitatem, et futura prædicti. Ego, inquam, non idola; ergo ego solus sum Deus, non idola. Ita Cyrillus et Procopius.

**FORMATOR,** — creator Deus, qui hunc mundum creavit, et quasi plastes formavit, varisque formis essentialibus et accidentibus decoravit: sicut figuris variis vasis variis dat formas. Hebraicum enim *תְּבִרֵת totser* significat figuram sive plasteum, qui ex lute vase fingit et format. Deus ergo est quasi plastes et figuris Universi, sicut artifex est plastes sui idoli. Deum ergo mundi opificem opponit idolis, quorum figuli et plaste sunt fabri, homines viles et obiecti. Hebrewi pro *totser* talis legit *תְּבִרֵת tsur*, id est petra, fortis, refugium. Talis enim est Deus in se sperantibus, seque invocantibus. Ita Forerius.

**9. PLASTE IDOLI OMNES NIHIL SUNT.** — Ostendit idolorum vanitates, ex ipsa eorum fabrica et fibris. Pro *plaste* hebraice est *תְּבִרֵת totser*, quod propriè figurum significat; inde tamen transfiguratur, ut significet quenvis fabrum et opificem, ut significat aurifices, qui ex auro, argento, etc., fabricabant idola. Pro *nihil* hebraice est *וְתִלְתָּה*, id est inanis, informis, vani et quasi nihil sunt. Est elegans antithesis, q.d. Plaste idola figuram et formam dare conantur; at ipsimē informes sunt, forma et figura carent, suntque ipsa prouis inanitas. Nullus enim rei nomine digni sunt, dignique qui vocentur, *אֲנִילָה*. Illi enim sic despiciunt, ut manibus suis so formare deos arbitrentur, cum sint ipsimet plasmati a Deo. Ita Forerius.

Rursum sunt « nihil, » quia esurient, sitiunt, lassescunt, deficiunt, et ad eum « nihil, » unde a Deo educti sunt, tendunt et redeunt, ut sequitur.

**AMANTISSIMA EORUM** (idola quis amant, et in pietate habent) NON PRODERUNT EIS.

Ipsi (plaste idoli) SUNT TESTES EORUM (quae jam dixi, quod idola « non proderunt eis, » etc.); si enim veram fateri velint, cogentur dicere de idolis, quia (id est quod) NON VIDENT, NEQUE INTELLIGUNT (sed *saxa sunt de trunci, visus et mentis expertes*) UT CONFUNDANTUR, — q. d. Ut merito confundi debeant, qui idola fingunt, colunt, adorant, quasi deos.

Allegorico idolum est heres, quod plaste, id est heresarcha, ex suo cerebro configunt, ait S. Hieronymus.

(1) Verbum *תְּבִרֵת* Hebreis idem valit quod Graeci *μετατύπωσις*, rem certo ordine, serie, successione disponentes et ordinaria. Pertinet proprie ad militiam, cui exercitus in ordinem componitur, et copiae in actionem instruntur, vide *Jud. xx. 23; Jerem. vi. 23; L. 42*. Eadem ratio est membrorum detractione. Qui id agit, typum rei gerendam sibi proponit, ut in executione nihil ante non cogitatum turbet. (Rosenmuller.)

Tropologicè, idolum avari est pecunia, ut sit S. Paulus, idolum gulosi est venter, idolum superbi est honor. Quam demens ergo est Paganus colens idolum Jovis, tam demens, immo demens, et Christianus colens idolum sui veneris, auri, galat. etc.

**10. QUS FORMAT DEUM?** — q. d. Quis ergo fult tam demens ut idolum formari? que fuit ista hominum vessalia? qui fur? Vatablus verit: *Quis ergo sit tam demens ut formet idolum?* Quid magis ridiculus, quam cum homo est opifex Dei? ait S. Basilus in cap. tu *Isaia*, et Sedulius:

Quis fur est, que tanta animas iudicit,  
Ut volucem turpemque boven, tuncunque draconem,  
Sed hominemque cuemque humo proma adoret?

Quin et gentilis Lucretius contra eosdem exclamat apud *Lactantium*, lib. I *Divin. Institut.* cap. XXI:

O stultus hominum mens! o pectora crea!  
Quibus in teoribus vita! quinque percitas  
Regut loci ari quodcumque est!

Subdit deinde Lachainius: « Quis ludibri non derideat, qui habeat aliquid sanitatis? cum videat homines velut mente captos ea serio facere, quia si quis faciat in lusu, nimis lascivus et ineptus esse videatur? »

Forro, primum idolorum plastes apud Romanos fuisse Numam Pomplum, idem doct, cap. XXI: « Harum, » ait, vanitatum apud Romanos auctor et constitutor Sabinus ille rex, qui maxime animos hominum rudes atque imperitos novis superstitionibus implicavit, quod ut faceret aliqua cum auctoritate, simulavat cum dea Egeria nocturnos sa habere congressus. « Numa enim secundus a Romulo rex a Sabinis orundus, in deorum timore (qui ad mitiora truces per continua sub Romulo belli, Romanorum animos fecerat), sacra instituti, sacerdotess creativit, virginis Vestales sacravit, pontificem maximum primus declaravit, dies fastos nefastos condidit, annum in duodecim menses divisit, cumque quasi dragina annis in pace cum reverentia suorum et finalium regnasse, diem suum obicit.

**11. OMNES PARTICIPES EIUS** (qui in dolo fabricando, poliendo, ornando collaborant) CONFUSENTUR (ratione subdit), FABRI ENIM SUNT EX HOMINIBUS, — q. d. Quomodo ergo non pudescant, qui cum sint homines, et Adae filii, Deum tamen fabricare volent?

**12. CONVENIENT OMNES,** etc. — q. d. Tam miseri sunt, ut natus non sufficiat ad opus, sed plures convenient: quibus hic erudit idoli aures, alter oculos, alter brachium, alter pedes, etc. Itaque simul stant, instantque operi, et si quid frangatur, aut minus succedit opus, pavent, confunduntur et tristantur, q. u. Quam miseri ergo sunt dii, qui a tam miseri fabricantur?

Alii hoc referunt ad tempora Christi, vel ad diem judicii; tunc enim omnes idoloplastae con-

venient coram tribunali Christi, et pavebunt et confundentur.

**IN PRUNIS ET IN MALLEIS** (q. d. Faber igne et malis tundit et erudit miserum illum deum, perinde ac ligonem vel vomerem suum, idque) IN BRACHIO FORTITUDIS, — id est summum brachiorum nisi et percussione.

**EQUUM ET DEFICIET,** — q. d. Faber hic dum erudit idolum, fame laborat, esurit et languecit, et nisi aquam hiberit, lassescit, et siti deficit. Ex idi et siti artificis, colligit operis, id est idi et dei hujus, vanitatis ita S. Hieronymus.

**13. ARTIFEX LIGNARIUS,** — qui ex ligno fabricat idolum, sicut faber ferrarius suum erudit ex ferro, are, metallo: hic suum idolum, perinde ut scannum, norma sive regula dimitetur, formatus runcina sua. Runcina enim instrumentum est, quo fabri lignarii scalpendo tabulas levigant, quod planula dicunt, eo quod trabes et tabulas, inqualia et aspera, abradendo, complanet. Ita Plinius, lib. XVI, cap. XXIV.

**FECIT ILLUD IN ANGULARIBUS,** — angulari mensura ad rectum perpendiculari angularum illud dimetendo. Vatablus verit, *fecit illud in dolabris*; Forerius, *fecit illud in angulis domorum*, et locis secretis.

**ET FECIT IMAGINEM VIRI QUASI SPECIOSUM HOMINEM,** — q. d. Itaque sua runcina et circino fabricat hominis effigiem, quasi ille homo sit animatus et speciosus, qui dominum sacram inhabitet, illigae quasi numen presit. Ita Horatius, lib. I, satyra 8, Priapum de se loquenter inducit :

Glim trunca eram lichenus, innile lignum;  
Cum faber, incertus, scannum faceret Prispum,  
Malib⁹ esse domum. Deus inde ego, furum avinum  
Maxima formido.

**14. PLANTAVIT PINUM,** — q. d. Dum succidit arborē, v. g. cedrum, pinum, illicem, querorum, ut ex ea idolum faciat, aliud mox arborem plantat, quam pluvia riget, et crescere faciat, ne sit unquam materia ad fabricandum idola: « O sanctas gentes, quibus haec nascuntur, immo plantantur, in horis Numinali! » Cetera sunt clara. Operose enim Propheta tum Judeus quam Gentibus ostendit idolatrie, que tote tunc orbe dominabitur, inimicatum, ex idolorum vili fabrica, materia, opifice. Unde patet omnino putasse rudes hosce Gentiles, idolum vere deum esse, aut certe aliquid numinis ei inesse. Secum sentiunt et faciunt Christiani, cum venerantur imagines Christi et Sanctorum. Quare perferat haec contra illas torquent Oecolampadius et Pellicanus, aliquippe Novantes. Cita Pellicanus pro se Comment. Ambrosii in cap. i ad Rom., sed perinde Loquitor enim ibi Ambrosius de imaginibus Ethnicorum, quas pro diis colabant, ut patet locum inueniunt.

**15. DE MEMO EIU CARNES COMEDIT.** — « Comedit, » id est coxit et comedit, ut legunt aliqui codices, hoc est igni coctas comedit.

VAN, — euge; hebraice enim est **מִתְחָאַת** heach. Septuaginta, *dulce est mihi*, scilicet gaudere tam luculentio lignorum igne, ut frigore algentia mens calefaciam.

18. NESCAPEUNT, NEQUE INTELLEXERUNT. — Schat-  
cet plater idolorum, quod idola sint saxe, et la-  
pides politi et ornati (nam pigmentis oblitu sunt),  
non autem di. Unde clare verit Valabius: *Non  
sentient, neque intelligunt* (cœci isti figur), *quia tec-  
torium est super oculos corum, quoniam intelligent.*  
Hoc est, quod verit Noster, *a obliti sunt*, id  
est cœci, stibio aut fuso incrustati sunt (*et enim  
obliti* præteritum est ab oblio, non ab oblivio-  
ni, ut patet ex Hebreo **מִתְחָאַת** oculi corum, q. d.  
Idola oculos et corda habent non animata, sed  
lineata, et cales alove ornata obducta; ergo vi-  
dere et intelligere nequeunt: at cœci fabri hoc  
non considerant, non recognoscunt, ut dicat: *Forte  
dextera mea operatus sum rem mendacem, na-  
gacem et vanam.* Tali enim est idolum.

21. MEMENTO HOMINIS, JACOB ET ISRAEL. — Vide, q.  
popule fidelis! idolorum et idololatriarum con-  
citate, ne eos sequaris; sed mihi solum verum  
Deum colas, qui te crevit, quique deleo peccata  
tua, tam facili et liquide, quam nubes et nebulae  
vel a solis calore, vel a venti impulsu et impetu  
dissolvuntur et dissipantur, aerque serenatur.  
Apte peccata comparantur nubi, ut ostendat  
*Tlren. iii, 44*, et Spiritus Sanctus delens peccata,  
venit; unde in Pentecoste in Apostolos descendit  
in specie spiritus vehementis. *Actv. ii.* Minus  
recte aliqui sic exponunt, q. d. Ut nubes, id est  
pluvia et nube resoluta, ablut terra sordes, ita  
ego animo tute sordes abluvi.

22. REDI VI TE — ex Agypto, et redimam te  
tum ex Babylone, tum potius e captivitate pe-  
cati et diaboli per Christum.

23. LAUDATE, corli. — Quia meminit Propheta  
remissionis peccatorum et redempcionis Christi;

hinc de more ad tantum beneficium exultans,  
jubilat, et in vocem laudis erupit, colosque et  
terrani, montes et saltus ad Dei laudem invitat.

EXTREMA (Septuaginta, fundamental) TERRE. — id  
est centrum terre: Ibi enim erant animæ sanctoru-  
mæ clause in limbo, hanc Christi redempcionem  
avide expectantes, quas proinde ea parta, ad  
congratulationem et hymnos invitati.

25. IRRITA FACIENS SIGNA DIVINORUM. — Divini et  
augures divinabant ex astris, ex exitis animalium,  
ex guritu avium, ex somnis, ex fulminibus,  
quasi signis et omnibus futurorum; sed Deus  
hunc eorum signa sepe facit irrita et mendacia,  
factaque divinationes eorum esse falsas.

26. ARIOSUS FUROREM VERTENS. — tum quia  
videntes se suaque oracula falsa esse, et ut falsa a  
populo irrideri, in furorem aguntur; tum quia ex  
haec falsitate, populus videt eos, non a Deo,  
sed furore quodam lymphatico et diabolico agi,  
dum haec oracula promittat, ut *vertens* sit idem  
quod *versus* ostendens, juxta Canon. XXXI.

CONVERTENS SAPIENTES RETRORSUM. — ut cadant,  
falsaque a suis corum oracula et consilia: *hinc et  
ipsi cadant a sua fama et gloria, quia credebant  
esse divini.* Unde explicamus, addit:

Et SCIENTIAM EORUM (artem augurandi et divi-

facia instar cineris. Posset quoque per « cor » ac-  
cipi idolum, quod amant et deperennant, vocan-  
que suum corecum.

Sic Plautus dixit « cinerem querere », hoc est  
ambire abjecta et vilia; et P. Sabinus:

Jam chis, et tanum felice Troja soluta.

Et Seneca in *Hercul. furente*:

Cadma proles, atque Ophionius cinis,  
Quo recidatis?

NEQUE DICIT: FORTE MENDACIUM EST IN DEXTERA  
MEA, — q. d. Non recognoscit artifex, ut dicat: *Forte  
dextera mea operatus sum rem mendacem, na-  
gacem et vanam.*

26. MEMENTO HOMINIS, JACOB ET ISRAEL. — Vide, q.  
popule fidelis! idolorum et idololatriarum con-  
citate, ne eos sequaris; sed mihi solum verum  
Deum colas, qui te crevit, quique deleo peccata  
tua, tam facili et liquide, quam nubes et nebulae  
vel a solis calore, vel a venti impulsu et impetu  
dissolvuntur et dissipantur, aerque serenatur.  
Apte peccata comparantur nubi, ut ostendat  
*Tlren. iii, 44*, et Spiritus Sanctus delens peccata,  
venit; unde in Pentecoste in Apostolos descendit  
in specie spiritus vehementis. *Actv. ii.* Minus  
recte aliqui sic exponunt, q. d. Ut nubes, id est  
pluvia et nube resoluta, ablut terra sordes, ita  
ego animo tute sordes abluvi.

22. REDI VI TE — ex Agypto, et redimam te  
tum ex Babylone, tum potius e captivitate pe-  
cati et diaboli per Christum.

23. LAUDATE, corli. — Quia meminit Propheta  
remissionis peccatorum et redempcionis Christi;

hinc de more ad tantum beneficium exultans,  
jubilat, et in vocem laudis erupit, colosque et  
terrani, montes et saltus ad Dei laudem invitat.

EXTREMA (Septuaginta, fundamental) TERRE. — id  
est centrum terre: Ibi enim erant animæ sanctoru-  
mæ clause in limbo, hanc Christi redempcionem  
avide expectantes, quas proinde ea parta, ad  
congratulationem et hymnos invitati.

25. IRRITA FACIENS SIGNA DIVINORUM. — Divini et  
augures divinabant ex astris, ex exitis animalium,  
ex guritu avium, ex somnis, ex fulminibus,  
quasi signis et omnibus futurorum; sed Deus  
hunc eorum signa sepe facit irrita et mendacia,  
factaque divinationes eorum esse falsas.

26. ARIOSUS FUROREM VERTENS. — tum quia  
videntes se suaque oracula falsa esse, et ut falsa a  
populo irrideri, in furorem aguntur; tum quia ex  
haec falsitate, populus videt eos, non a Deo,  
sed furore quodam lymphatico et diabolico agi,  
dum haec oracula promittat, ut *vertens* sit idem  
quod *versus* ostendens, juxta Canon. XXXI.

CONVERTENS SAPIENTES RETRORSUM. — ut cadant,  
falsaque a suis corum oracula et consilia: *hinc et  
ipsi cadant a sua fama et gloria, quia credebant  
esse divini.* Unde explicamus, addit:

Et SCIENTIAM EORUM (artem augurandi et divi-

(BENDI) STUTTAM FACIENS, — ideoque inconsistente:  
non enim constanter sibi, repugnante Deo: et dum  
se falsos videt, contraria consilia inuenit, ut  
suum falsitatem tegant. E contrario Deus suscitat,  
et re ipsa confirmat oracula sua, suorumque fas-  
tus et luxus.

28. QUI DICO CYRO: PASTOR MEUS ES, — q. d. Tu,  
o Cyre! populum meum in Babylonem disper-  
sum, reduces in Judeam, sicut pastor oves dis-  
persas colligit et reducit ad caulam. De quo plura  
cap. sequenti.

Secundo, « pastor », id est rex; quod enim pas-  
tor est gregi, hoc rex sit regno oportet.

Septuaginta pro littera *resch*, legentes affinem  
dat, scilicet **יְהֹוָה** (ut hoc femininum per enallage-  
gen ponatur pro masculino **יְהֹוָה**) pro **יְהֹוָה**, ver-  
tunt: *Qui dico Cyro ut sayng*, id est qui sapientem  
de Cyro, ut sapientem Bellum gerat, quique artes  
et stratagema hoc de Euphrate avertendo ei sug-  
gero, ut Babylonem capiat. Sensus est, q. d. Ego  
sum potentissimus et sapientissimus Creator et  
Redemptor tuus, o Israel! qui ea que promisi de  
Jerusalem restauranda per Cyrum, certissime com-  
plete, ut non possit non expectare illam alteram  
augustiore promissionem de Christo, qui occu-  
pum et terram latificabit, fore comprehendam, quam  
volo et magni facere, et extera omnia ad hanc re-  
ferre, tanquam umbras ad veritatem. Ita Forerius.

## CAPUT QUADRAGESIMUM QUINTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS

Prosequitur quod in fine capituli precedentis dicerat de Cyro. Cyro ergo opes, victorias, prosperos successus, et eversionem monarchiam Chaldaeorum, Deus hic predicit et promittit, ad hoc, ut ipse Judæos Babylonem liberet. Inde Isaías, vers. 8, assurgit et suspirat ad Christum Cyri antitypum, ut ipse, totus mundi pe-  
cato oppressus, salvator et redemptor et eculo adveniat. Inde, vers. 9, reddit ad Cyrum, ac murmuraturibus  
contra Dei providentiam, ob suam sortem in captivitate miseram et infeliciem, Cyri vero aliorumque felici-  
tem, respondet, lutum non debere obstrepere suo figulo, nec filium patri se generanti. Mox, vers. 14, transit  
ad Christum, promittit quod subdet et omnes Gentes, etiam barbaras, quae conversae dicent ei: *Tu es Deus absconditus, Deus Israel salvator.* Post hec, vers. 16, reddit ad disceptationem cum idolis, ac  
tandem, vers. 23, tis explosio, jurat se facturum, ut sibi curverat omne genu, omnisque lingua se colat et  
magnificet. (1)

1. Ille dicit Dominus christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, ut subiiciebam ante  
faciem ejus Gentes, et dora regum vertam, et aperiā coram eo januas, et portas non clauden-  
tur. 2. Ego ante te ibo: et gloriosos terra humiliabo: portas aeras conteram, et vectes

(1) Continuat igitur in hoc capite, et disertius expo-  
nit istas que de Cyro, gentis Hebreorum liberatore et  
Christi tipo, in fine superioris capituli dicere coepit, il-  
lum exhibebit.

Patio, ad domandas gentes, vincendos reges, et agen-  
das praesulas a Deo electum, ducum et evocatum, 1-3;  
secundo, ad Israëlis electi utilitatem, et veri numinis glo-  
riam amplificandam licet ipse utriusque ignarus fuerit, a  
Deo destinatum, 4-7; tertio, in se, sed multo magis in  
eo antitypo Christo summe desideratum ab illis qui in